(1) *Supplem. ad lex. hebraic.* part. III, pag. 992, et *Biblioth. orient.* tom. XXI, n. 311. Quæ idem auctor scripserit in *Introd. ad Nov. Testam.* postea afferemus.

(2) Inter quos dolemus recensendum esse Hug, cujus verba in gallicam lin- guam conversa exhibet Cellérier, op. cit. *Introduction*, etc. pag. 200 et seqq. quæ paulo post expendemus. Item con- numerandi Jahn, *Introd. in Lib. sacr.* § 65 et seqq. qui inter cetera commemorat Salmeronem, qui cum Bellarmino interfuit Concilio Tridentino, etsi Bellarminus longe post Salmeronem flo- ruerit, nec unquam Concilio interfue- rit; et Georg. Hermes, qui, *Einleitung*,

etc. seu *Introd. in Theol. christiano- catholicam*, part. altera, pag. 437, falso tradit, Decretum Tridentinum le- gem disciplinarem fuisse, quæ tantum per id temporis obligationem inferebat; idque hac ratione confirmat: *Etenim hoc sensu acceptum* (decretum illud) *erat ordinatio quædam ac medium illi tempori peropportunum, in quo mu- tua conflictatio inter plures latinas ver- siones periculum orthodoxæ doctrinæ afferebat; ac proinde cessabat ipsa per sese, statim ac ea conflictatio* (atque hæc quidem jamdiu desivit), *et con- sequens inde veræ christianæ doctrinæ periculum sublatum esset.*

*posteris prodeat, qualem eam edidit Hieronymus* (1). Et sane, si ex dictis constat de hujus versionis cum textibus primigeniis conformitate, fieri nequit, ut ipsa quidpiam contineat, quod illorum substantiæ adversetur. Id ipsum præterea probatur ex usu constanti ejusdem versionis per annos plus minus mille in universa occidentali Ecclesia. Quî enim acciderit, ut Ecclesiæ pars nobilissima, præsertim vero Romana, tot usa seculis fuerit versione vitiosa in rebus substantialibus? Quod quidem vidit Ludovicus ipse Capellus, qui quamvis heterodoxus hæc luculenta sane protulit: *Non est passus Deus in translationes, quibus Ecclesia sua usa est, et etiamnum hodie ubique utitur, gliscere varietatem seu alterationem momentosam, quæ doctrinam ipsam immutat atque corrumpat* (2). *Negative* autem quod intendimus demum evincitur ex solutione difficultatem, quas acatholici adversus Vulgatam identidem opposuerunt, quarum nulla est, ut ex inferius dicendis patebit, quæ substantiam ipsam afficiat.

255. Sive igitur spectetur versionis Vulgatæ per tot secula in Ecclesia usus, sive adversariorum ipsorum suffragium, sive denique impossibilitas quidpiam in ea reperiendi, quod argui erroris queat in rebus fidei aut morum, aut quod substantiam quoquomodo attingat, patet, quod evincere proposuimus, nihil videlicet in ea contineri, quod textui primigenio plane conforme non sit; adeoque, quod consequens est, merito a Synodo Tridentina latinam vulgatam editionem pro authentica habendam esse, statutum fuisse ac declaratum.

256. Verum et illud præterea lucri ex Tridentino habemus, quod hæerere haud amplius debeamus circa genuinam versionem, prout hæerere necessario debent Protestantes; qui, cum noluerint agnoscere uti authenticam versionem Vulgatam, fluctuant incerti in electione tot inter versiones, quæ apud ipsos prodierunt (3). Et quamquam ipsi huic incommodo occurrere saterint

(1) *Proleg. in Nov. Test.* pag. 142.

(2) *Critica sacra*, Lutet. Paris. 1650, lib. vi, cap. 5, § 10, pag. 403.

(3) Sane, licet innumeræ prope a

Protestantibus versiones tum ex hebraicis cum ex græcis fontibus adornatæ fuerint, nulla tamen est apud ipsos communis versio; et, quoties adhuc

tum in synodo Dordrechtana (1), tum in synodo Lipsiensi, cui subscripserunt Melanchthon, Pomeranius, Major, aliique (2), res tamen infecta est, aliis Protestantibus obsistentibus, cum nulla ad id cogi auctoritate possent. Quo fit ut nondum convenerint in ulla admittenda communi versione, et adhuc de varietate et infidelitate versionum suarum conquerantur (3). Imo de genuino textu adeo certi non sunt, ut nondum inter se convenire potuerint in textu primigenio assignando, atque in vera determinanda lectione sive textus hebraici quoad Testamentum Vetus, sive textus græci quoad Novum, post tot scilicet exantlatos labores, post tot criticas recensioni (4)!

## DIFFICULTATES

257. Obj. prima. 1<sup>o</sup> Obstupuerunt exteri, inquit Sarpus, quum acceperunt, a conventu paucorum Episcoporum, qui neque in theologia valde versati erant, definitum adeo gravem articulum fuisse (5). Nimis sane inconsulto ac leviter ejusmodi decretum

ab ipsis commentaria eduntur in Scripturam, toties novam exhibent versionem a se factam, ut patet ex editione Koppiana, ex *Scholiis* utriusque Rosenmülleri, ex *Commentar.* Kuinoelii, ex *Opusculis* Knapii, aliisque passim ipsorum operibus.

(1) Cfr. J. B. Branca, *De sacr. libror. latinæ vulgatæ editionis auctoritate*, Mediol. 1781, vol. 1, lib. 11, cap. 3, pag. 203-205.

(2) Cfr. Bellarm. *De verbo Dei*, lib. 11, cap. 10, n. 1.

(3) Cfr. Branca, op. cit. loc. cit. Sane vel ipse Grotius, in *Voto pro pace*, opp. edit. cit. pag. 674, hæc de Protestantium versionibus scribit: *De versionibus Bezae et Piscatoris, quorum eruditionem ego magni facio, et aliorum, quorum eruditionem non*

*tanti facio, sæpe eas detortas ad privatos ipsorum sensus monuere multi... et de Genevensi versione, quæ tamen in locis non controversis non est spernenda, Rex Jacobus, etc.*

(4) Inter tot editiones criticas a Protestantibus editas, sive in Germania, sive in Anglia, sive in Gallis, tum Veteris tum Novi Testamenti a Beza et Roberto Stephano usque ad Michaëlisium, Griesbachium et Lachmann, nulla est quæ cum altera plene consentiat, diversæque lectiones, interdum etiam non parvi momenti, reperiuntur, nec textus communis omnibus adhuc habetur.